
 z zagadnień współczesnej geografii
4 Wykorzystanie surowców mineralnych 

w gospodarce i życiu codziennym 
człowieka  Hubert Czerw,  
Katarzyna Guzik, Krzysztof Galos

Statystyczny Polak w trakcie swojego życia 
w sposób bezpośredni lub pośredni zużywa 
ponad 700 ton surowców mineralnych, wśród 
których pod względem ilości większość 
stanowią surowce budowlane i energetyczne.
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12 Baskijska wytrwałość  Piotr Pacholarz

Dramatyczne wydarzenia w tym regionie przyciągały uwagę świata, ale równocześnie 
odstraszały wielu potencjalnych turystów. Ale to już przeszłość.

18 Koreańska fala – jak kultura Korei 
Południowej podbija świat  
 Karolina Ligocka 

W ostatnich latach Korea Południowa 
ustanowiła eksport kultury popularnej jako 
jeden z priorytetów, aby rozwinąć „miękką 
siłę” swojego państwa.

23 Parki narodowe Rugii  Patryk Fiutek
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28 Wiedza i spostrzegawczość – przykłady 

zadań z błędami  Jerzy Wrona

Pytania polegające na znalezieniu błędów 
w tekście winny być urozmaiceniem testów. 
Tego typu pytania można tworzyć dla 
sprawdzianów lekcyjnych, zadań domowych 
czy podczas konkursów geograficznych.

36 Ochrona środowiska przyrodniczego Polski. Scenariusz lekcji geografii dla klasy VII 
szkoły podstawowej  Maria Słobodzian

38 Wzór na szczęście  Dorota Pilna

40 Mapa i skala – gra w bingo geograficzne. Scenariusz lekcji geografii dla uczniów 
klasy V szkoły podstawowej - Maria Lerch-Henczko
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Czasopismo dla nauczycieli

Polub nas na Facebooku

Moda ma to do siebie, że prze-
mija, a fascynacja zostaje na 
dłużej. Wpływ popkultury ame-

rykańskiej na inne społeczeństwa jest wielo-
wymiarowy, a jej rola nie do przecenienia. 
Zmieniają się czasy, zmienia się i kierunek 
zainteresowań i inspiracji. Rozkwit przeży-
wa obecnie kultura Azji – zafascynowanie 
religiami, przyrodą, kuchnią trwa, a jednym 
z krajów azjatyckich, który ostatnio dominuje 
w światowej kulturze, jest Korea Południowa. 
Wpływ koreańskiej fali na styl życia młodych 
ludzi – czy to w Stanach, czy Europie – jest 
coraz większy za sprawą głównie mediów 
społecznościowych, które w dużej części są 
środkiem przekazu dla odbiorców na całym 
świecie. Pomimo pandemii, a może właśnie 
dzięki niej, fala koreańskiej kultury miała 
szansę na dalszy rozwój.

Drugim azjatyckim krajem, który zwraca 
uwagę są Indie. Kultura indyjska od dawna 
już znana jest na świecie i w jakimś stopniu 
jest nam bliższa niż koreańska. O Indiach 
piszemy jednak w innym kontekście. A mia-
nowicie w temacie liczby ludności. Okazuje 
się, że Indie już w tym roku przegonią Chiny 
na podium najludniejszego kraju świata. To 
z punktu widzenia geografii (a szczególnie 
demografii) ważny fakt, warty odnoto-
wania. Piszemy o Indiach także z innych 
powodów. Jeśli zadać pytanie – z czym 
kojarzą się nam Indie, odpowiedź zapewne 
oscylowałaby wokół: biedy, rozwarstwienia 
społeczeństwa, piękna przyrody czy planta-
cji herbaty itp. Recenzja książki o Indiach 
rozwiewa nasze stereotypy o tym azjaty-
ckim kraju. Indie dynamicznie się rozwijają. 
Stawia się na powszechną edukację dzie-
ci i grupy wykluczonych dalitów, równo-
uprawnienie czy zakaz pracy dzieci poniżej 
14. roku życia.

Podsumowując, warto również pochylić 
się nad kwestią poczucia szczęścia. Każdy 
z nas szuka radości i spełnienia, niezależnie 
od wieku i profesji. Jak odnajdywać i pra-
cować nad szczęściem, żeby móc dobre 
emocje przekazywać dalej? Wzór mate-
matyczny na szczęście jest prosty, ale jego 
realizacja już taka prosta nie jest.

Życzymy miłej lektury!
Redakcja

Sprostowanie! W poprzednim wydaniu (nr 4/2023) w materiale Zdaj egzamin 
z geografii „Świat – Polska i Europa – Region” podaliśmy nieprawdziwą informację, że 
w roku szkolnym 2023/2024 geografia będzie jednym z przedmiotów egzaminacyjnych 
ośmioklasisty. Bardzo przepraszamy naszych Czytelników za ten błąd.  Redakcja


